¶ Deī cū dicit. (Si c̄ op̄ tē) ostēdit mōz p̄dcē manifestatiōnis et p̄ q̄ ad bona opa. cū dicit. Si c̄. i. alicui⁹ op̄ qd̄ ip̄e sup̄ edificauit̄ māfit. s̄ i igne ille. s̄ q̄ superedificauit̄ mercedē accipiet. Jer. 31. Est merces opi tuo. Et Esa. 40. Ecce merces ei⁹ cū eo. D̄r at̄ aliq̄d op̄ i igne p̄māere illeſū dupl̄. Uno ex pte ipsi⁹ operātis: q̄. s̄. ille q̄ h̄ fac̄ op̄. s̄. bone doctrine v̄l qd̄cūq̄ bonoz opeꝝ p̄ h̄ op̄ n̄ punit̄ i q̄m̄. s̄. nec torq̄bit̄ igne purgatorij: n̄ igne q̄ p̄cedet faciē iudicis: n̄ et estuat igne tribulatiōis. Qui. n. non imoderate tēporalia dilexit. d̄ns ē q̄ n̄ nimis doleat d̄ eoz amissiōe. Dolor. n. catur ex amor̄ rei q̄ amittit̄. Un̄ sup̄flu⁹ amor sup̄fluū ḡnat̄ dolorē. Alio p̄t̄ itelligi ex pte ipsi⁹ opis. q̄. s̄. n. p̄dcōz iudiciorz sup̄ueniēte hoī p̄manet et op̄ bone doctrine vel qd̄cūq̄ aliō bonū op̄. Nā igne tribulatiōis sup̄ueniēte nō cessat hō neq̄ a vā doctrinā neq̄ a bono ope v̄tutl̄: v̄tūq̄z at̄ hoz p̄māet hoī q̄ntū ad meritū et in igne purgatorij et igne q̄ p̄cedit faciē iudicis. Secūdo ostēdit dies q̄ntum ad mala opera d̄icens. Si cui⁹. i. alicui⁹ op̄ arserit. s̄. p̄ aliquē igniūz p̄dictoꝝ rū detrimētū patiet̄. s̄. q̄ hoc opat̄ ē nō tñ v̄lq̄ dānatōez. Unde subdit. Ip̄e autē saluus erit. s̄. salute eterna fm̄ illō Esa. 45. Saluatus est israhel in dño salute eterna. sic tñ q̄si per ignē quē. s̄. p̄us sustinuit vel in hac vita vel in fine hui⁹

vite vel in fine mudi. Vbi dicitur in psal. *Trāsumus per ignē ⁊ aquā ⁊ eduxisti nos in refrigeriū. Et Esa. 43. Cū trā fieris per ignē nō cōbureris; ⁊ flāma nō cōburet te; qz ego dñs deus saluator tuus. Dicit autē opus alicuius ardere dupl̄r. Uno modo ex parte operātis: iqtū. s. aliq̄s affligit igne tribulatiōis ppter imoderatū affectū quo superflue terrena diligit: ⁊ punit igne purgatorij vel igne q̄ pcedet faciē indicis ppter pctā venialia: q̄ circa curā tēporaliū cōmisit. siue etiā p friuola ⁊ vana que docuit. Alio modo ardet opus in igne ex parte ipsius operis: qz. s. tribulatiōe su perueniēte homo nō pōt vacare nec doctrine vane: nec terrenis opibus: s̄m illud psal. In illa die peribūt oēs cogitatiōes eoz. Nec etiā igne purgatorij vel pcedēte faciē indicis remanebit ei aliqd̄ p̄dictoz vel ad remediū vl̄ ad meritū. Et s̄m dupl̄r patitur detrimētū vel iqtū ipse punitur in q̄tū p̄dit id quod fecit. ⁊ q̄tū ad hoc dicitur Eccl̄. 14. Omne opus corruptibile in fine deficiet: ⁊ qui opatur illō ibit cū illo: ⁊ omne opus electū in fine iustificabit: ⁊ q̄ opatur illud honorificabitur in illo. Quoz p̄m̄z p̄tinet ad eū q̄ superedificat lignū fenuz ⁊ stipulā. qd̄ est opus digne ardens. Secūduz autē p̄tinet ad eū q̄ superedificat aurum argentuz lapides preciosos. qd̄ est opus manēs in igne absq̄ detrimēto.*

¶ Lectio. III.

**N**escitis quia templum dei estis ⁊ spiritus dei habitat in vobis. Si quis autē templuz dei violauerit disperdet illum deus. Templum enim dei sanctuz est: quod estis vos. Nemo se seducat. Si quis videtur inter vos sapiēs esse in hoc seculo: stultus fiat vt sit sapiēs. Sapientia eniz huius mudi stulticia est apud deuz. Scriptum est enim. Comprehēdā sapientes in astutia eoz. Et iterum. Dominus nouit cogitationes sapientuz: quoniam vane sunt. Nemo itaq̄ gloriatur in hominibz. Quia eni vestra sunt siue Paulus siue apollo: siue cephas: siue mūdus siue vita siue mors: siue p̄ntia siue futura. Quia eni vestra sunt: vos autē xp̄i: xp̄s autē dei.

¶ Supra ondit apl̄s que sit merces bñ laboratiuz. hic agit de pena male laboratiū siue destruetiuz. Et circa hoc duo facit. p̄mo demonstrat penā. Secūdo excludit errorē contrariū ibi. (Nemo vos seducat.) Ondit autē penā operatiū ad destructionē psequēs silitudinē edificij spūalis. Et circa hoc tria facit. p̄mo ostēdit dignitatē spūalis edificij. Scdo determinat penā d̄struetiū ibi. (Si qs.) Tertio assignat rationē pene ibi. (Tēplū eni dei rē.) Dicit q̄ p̄mo dicitū est q̄ ille qui superedificat mercedē salutis accipiet vel sine detrimēto vel cū detrimēto: sed vt possitis agnoscere que sit pena male in vobis laboratiuz: oportet vos vestrā dignitatē agnoscere: quam p̄mo ponit dicēs. An vos nescitis: quia vos fideles xp̄i estis tēplū dei. Eph. 2. In quo oīs edificatio cōstructa crescit in tēplū sanctuz in dño in quo ⁊ vos coedificamini in habitaculū dei. Secūdo probat q̄ fideles sint tēplum dei. est eni de ratiōe templi q̄ sit habitaculuz dei: s̄m illud psal. Deus in tēplo sancto suo. Unde omne illud in quo deus habitat potest dici templuz. Habitat autē deus p̄ncipaliter in seipso: quia ipse solus se cōprehendit. Unde ⁊ ipse deus tēpluz dei dicitur. Apoca. 21. Dñs deus omnipotēs tēpluz illius est. Habitat etiā de⁹ in domo sacrata per spiritualement cultuz qui in ea sibi exhibetur. ⁊ ideo domus sacrata dicitur templum: s̄m illud psal.

Adorabo ap̄ templum sanctum tuum rē. Habitat etiam deus in omnibus per fidem que per dilectionē operatur: s̄z illud Eph. 3. Habitare christū per fidez in cordibus vestris. Unde ⁊ ad probandū q̄ fideles sint tēplū dei subiungit q̄ inhabitatur a deo: cuius dicit. (Et spūs dei habitat in vobis.) Et Ro. 8. Dicitū est. Spiritus qui suscitauit iesum xp̄m habitabit in vobis. Eccl̄. 36. Spūm meum ponaz in medio vestri. Ex quo patet q̄ spūs sanctus est deus per cuius inhabitationē fideles dicuntur templuz dei. Sola enim inhabitatio dei templuz dei facit: vt dicitur est. Est autē consideranduz q̄ deus est in oibus creaturis in q̄bus est per essentiam potētiam ⁊ presentiam iplens omnia bonitatibus suis: s̄m illud Jere. 23. Celuz ⁊ terras ego implebo. Sed spiritualiter dicitur deus inhabitare tanquā in familiarī domo in sanctis: quoz mens capax est dei per cognitionē ⁊ amorē etiam si ipsi in actu non cognoscant ⁊ diligāt: dūmodo habeāt per gratiā habitū fidei ⁊ charitatis: sicut patet de p̄teris baptizatis. Et cognitio sine dilectione nō sufficit ad inhabitationē dei: s̄m illud p̄ Jo. 4. Qui manet in charitate in deo manet ⁊ de⁹ in eo. Inde est q̄ multi cognoscunt deuz vel per naturales cognitionē vel per fidez iformē: quos tamē nō inhabitat spiritus dei.

¶ Deinde dicit. (Si quis autē templuz rē.) Violatur autē tēplū dei dupliciter. Uno modo per falsaz doctrinā que nō superedificatur fundamēto. sed magis subruit fundamētum ⁊ destruit edificium. Unde dicitur Eccl̄. 13. de falsis prophetis. Violabāt me ad populuz meuz propter pugillū ordei ⁊ fragmētū panis. Alio modo violat aliquis tēpluz dei per peccatū mortale: per quod aliquis vel seipuz corrumpit vel alius opere vel exēplo. Unde dicit Malach. 2. Lotamianit indas sanctificationē dñi quā dilexit. Sic autē dignū ē. vt disperdatur ille a deo p̄ dānationē eternā qui violat spūale tēplū dei vel qualitercūq̄ pollut. Unde dicitur Mal. 2. Disperdet dominus viruz qui fecerit hoc magistrum ⁊ discipuluz. Et in psal. Disperdat dominus vniuersa labia dolosa rē.

¶ Deinde dicit. (Tēpluz dei rē.) Assignat rationē eius quod dixerat de sanctitate templi. Qui enim aliquam res sacram violat: sacrilegium cōmittit. vnde dignū est vt disperdatur. Templum enim dei est sanctuz quod estis vos. sicut supra dictum est. ⁊ in psal. dicitur. Sanctum est templum tuuz mirabile in equitate. ⁊ alibi. Domuz duam domine decet sanctitudo. Est quidez in materiali tēplo quedam sacramentalis sanctitas prout tēplū diuino cultui dedicatur: sed in fidelibus christi est sanctitas gratie quā consecuti sunt per baptismuz: s̄m illud. infra sexto. Abluti estis. sanctificati estis.

¶ Deinde cum dicit. (Nemo vos seducat.) Excludit errorem contrarium. Et primo monet fideles vt sibi caueant a seductione errorum. Secundo docet medium cauendi. ibi. (Si quis inter vos.) Tertio rationem assignat. ibi. (Sapientia enim huius mundi rē.) ¶ Circa primuz sciēdum est q̄ quidaz dixerunt q̄ deus neq̄ punit neq̄ remunerat hominuz facta. ex quozum persona dicitur Sopho. p̄mo. Qui dicit in cordibus suis nō faciet bene dominus ⁊ nō faciet male. Et t̄ren. 3. Quis est iste qui dixit vt fieret domino nō iubēte: Ex ore altissimi nō egredietur bonus: neq̄ maluz. Ad hunc ergo errorez excludendū dicit. Nemo vos seducat: asserens scilicet q̄ ille qui tēpluz dei violat. non disperdat a deo: sicut Ephe. 5. dicitur. Nemo vos seducat inanibus verbis. propter hoc eniz venit ira dei in filios diffidentie.

¶ Deinde cū dicit. (Si quis iter vos rē.) docet modū cauēdi h̄s seductionē. ¶ Ubi sciēdū est q̄ quidā dixerūt deuz nō punire pctā boiū in itētes rōnibz hūane sapie. puta q̄

## Ad corinthios I.

deus non cognoscat singularia que sunt hic: ex quorum persona dicitur Job. 22. Circa cardines celi pambulat: nec nostra considerat. Ad hoc ergo vitandū dicit. (Si quis iter vos videtur esse sapiens in hoc seculo.) i. sapientia seculari que in eo quod contrariatur veritati fidei non est sapientia: licet videatur esse. (Stultus fiat.) abiciendo istā sapienzā appareret ut sit sapiens. i. secundum sapienzā dīnam que est vera sapienzā. Et hoc etiam observandum est non solum in his in quibus secularis sapienzā contrariatur veritati fidei: sed etiam in omnibus in quibus contrariatur honestati morum. Unde proverbia. 3. dicit. Deo seculum morante confortatus est etc.

Deinde cum dicit. (Sapientia enim huius mundi etc.) assignat rationē eius quod dixerat. Et primo ponit rationē. videtur enim inceptam monitionē fecisse ut aliquis fieret stultus et verecepta esset si stulticia illa de qua loquebatur esset per abnegationē vere sapiens: sed non est ita. Sapientia enim huius mundi stulticia est apud deum. Dicitur autē sapientia huius mundi que principaliter mundo inicitur. Nam illa que per res huius mundi ad deum attingit non est sapientia mundi sed sapientia dei: secundum illud Roma. primo. Deus enim illis revelavit. Inuisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur. Sapientia ergo mundi que sic rebus mundi intendit ut ad dīnam veritatem non pertingat stulticia est apud deum. i. stulticia reputatur secundum dīnam iudicium. Esa. 19. Stulti principes thenceos: sapientes consiliarii pharaonis dederunt consilium insipientes. Secundo probat quod dixerat per duas auctoritates: quarum prima scribitur Job 5. Unde dicit. Scriptum est comprehendā sapientes in astutia eorum. Comprehendit autē sapientes dñs in astutia eorum quia per hoc ipsum quod astutie cogitant contra deum. impedit deus eorum conatus et implet suum propositum sicut per maliciā fratrum Joseph volentium impedire eius principatum impletum est per dīnam ordinationem quod Joseph in egypto videtur principaretur. Unde et ante premissa verba dicit Job. Qui dissipat cogitationes malignorum ne possint implere manus eorum quod ceperat: quia ut dicitur puer. 21. Non est sapientia non est scientia non est consilium contra dñm. Secunda auctoritas sumitur ex ps. vii dicit. Et iterum scriptum est. Dominus novit cogitationes sapientium. i. secundum sapienzā mundi quoniam varie sunt. quia. i. non pertingunt ad finem cognitionis humane que est cognitio veritatis dīne. Unde dicitur Sap. 13. Vanus sunt omnes homines in quibus non subest sapientia dei.

Deinde cum dicit. (Itaque nemo gloriatur in hominibus.) infert conclusionē principaliter intentam. scilicet quod non debeant gloriari de ministris dei. et primo concludit propositum ex predictis dicens. Itaque ex quo ministri nihil sunt sed laborant pro mercede. nemo gloriatur in hominibus: sicut et in psal. dicitur. Nolite confidere in principibus neque in filiis hominum in quibus non est salus. Et Jerem. 17. Maledictus vir qui confidit in homine etc. Secundo rationē assignat ex dignitate fidelium christi assignans ordinē fidelium in rebus. et primo ponit ordinē rerum ad fideles christi dicens. (Dia vestra sunt.) Quasi dicat. Sic homo non gloriatur de rebus sibi subiectis: ita et vos gloriari non debetis de rebus hominum quod omnia sunt vobis data a deo secundum illud ps. Dia subieciisti sub pedibus eius. Exponit autē que omnia. iter que primo ponit ministros christi qui sunt divinitus ordinati ad ministerium fidelium: secundum illud 2. Cor. 4. Nos autem servos vestros per iesum. et hoc est quod dicit. Sicut paulus qui platanit. sicut apollo qui rigavit. sicut cephas. i. petrus qui est universalis pastor omnium christi. ut dicitur Jo. ultimo. Post hec ponit res exteriores. cum dicit. Sicut mundus qui est continentia omnium creaturarum qui quidem est fidelium christi. eo quod homo per res huius mundi vivatur vel quantum ad necessitatem corporalem vel quantum ad cognitionem dei: secundum illud Sap. 13. Magnitudine speciei et creature etc.